
 
DETERMINAZIONE N. 61 

 

23 MARZO 2022 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO, CED, CULTURA, COMUNICAZIONE, 

ASSISTENZA: IMPUTAZIONE COSTI CONSEGUENTI AL RINNOVO DELLA 

CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRENTO E L’OPERA 

UNIVERSITARIA APPROVATA CON DELIBERAZIONE 12 DI DATA 22 

LUGLIO 2021, PER IL PERIODO 1° GENNAIO 2022 – 30 GIUGNO 2022 

AUTORIZZATA CON DELIBERAZIONE N. 2 DI DATA 18 FEBBRAIO 2022 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

con deliberazione n. 2 di data 18 febbraio 2022 è stato autorizzato il rinnovo della Convenzione tra 

l’Università degli Studi di Trento e l’Opera Universitaria approvata con deliberazione 12 di data 22 

luglio 2021, per il periodo 1° gennaio 2022 – 30 giugno 2022 (o data antecedente qualora si 

addivenisse alla stipula di una nuova convenzione prima di tale data); 

 

il rinnovo è stato effettuato alle medesime condizioni della Convenzione relativa all’anno 2021, ad 

eccezione degli importi che devono essere riparametrati alla nuova durata; 

 

si rende ora necessario provvedere ad imputare a bilancio i relativi oneri di spesa/introiti, così come 

previsto dalla succitata deliberazione.  

 

Nella Convenzione viene quantificato il valore di ogni prestazione erogata e si stabiliscono i tempi e 

le modalità per la liquidazione degli importi da parte dei due Enti. 

 

Tenuto conto della durata del rinnovo convenzione, di seguito si riportano gli importi annuali della 

convenzione riparametrati a sei mensilità, al fine di imputare a bilancio gli importi previsti fino al 

30 giugno 2022. 

 

In particolare l’art. 1 stabilisce che per l’attività di orientamento universitario, Opera liquiderà 

UniTn: 

 

 

 

 



 2  

 

attività descrizione 

Importo per sei 

mensilità  Macrovoce Cdc 

orientamento 

finanziamento di 20 studenti 150 

ore €          12.000,00 041010 14 

 

L’art. 2 stabilisce che i servizi a favore degli studenti con disabilità e con Disturbi specifici 

dell’apprendimento (D.S.A.) verranno erogati agli studenti indicati da Opera da parte di UniTn che 

verrà successivamente rimborsata da Opera previa rendicontazione: 

 

attività descrizione 

Importo per sei 

mensilità  Macrovoce Cdc 

disabilità 

Servizi a favore di studenti con 

disabilità e Dsa €          2.500,00 041011 14 

 

All’articolo 3 “associazioni/cooperative studentesche e attività culturali” si dispone che UniTn si 

impegni a versare un contributo annuo massimo di € 30.000,00 per il finanziamento delle attività 

delle associazioni/cooperative studentesche: 

 

attività descrizione 

Importo per 6 

mensilità Macrovoce Cdc 

cultura finanziamento associazioni  €         15.000,00  032001 14 

 

All’art. 4 “gestione integrata dei servizi agli studenti” si concorda che Opera rimborsi a UniTn il 

costo delle dichiarazioni per l’ISEE parificato, relative agli studenti beneficiari di borsa di studio 

nonché il costo di un tecnico-informatico.  

 

attività descrizione 
Importo per sei 

mensilità Macrovoce Cdc 

assistenza dichiarazione ISEE € 1.000,00 041016 13 

 

All’art. 5 “servizi informatici condivisi” si concorda che Opera rimborsi ad Unitn l’importo annuo 

di € 13.700,00 relativo agli spazi di “Hosting”. 

 

attività descrizione 
Importo per sei 

mensilità Macrovoce Cdc 

informatica servizi informatici  €      6.850,00  041015 16 

 

All’art. 8 “servizi di ristorazione” è previsto da parte di UniTn il rimborso dei pasti per alcune 

tipologie di utenti assimilate agli studenti dal punto di vista del trattamento per l’accesso alla mensa. 

 

attività descrizione 
Importo per 6 

mensilità Macrovoce Cdc 

ristorazione rimborso pasti  €        15.000,00 034004 12 

 

All’art. 9 “servizi sportivi” è previsto che Opera metta a disposizione € 10.000,00 per il 

finanziamento delle attività così come Unitn. 

 

attività descrizione 
Importo per 6 

mensilità  Macrovoce Cdc 

Cultura/sport finanziamento attività         €        5.000,00 046001 14 

 



 3  

 

Tutto ciò premesso: 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- vista legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

- visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al 

comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 

ottobre 1998, n. 166 e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

29 novembre 2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 

2021, n. 2328;  

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 
DETERMINA 

 

1. di imputare, per i motivi di cui in premessa, i costi e gli introiti conseguenti al rinnovo della 

Convenzione tra l’Università degli Studi di Trento e l’Opera Universitaria approvata con 

deliberazione 12 di data 22 luglio 2021, per il periodo 1° gennaio 2022 – 30 giugno 2022 (o 

data antecedente qualora si addivenisse alla stipula di una nuova convenzione prima di tale 

data); 

 

2. di prendere atto che gli importi annuali previsti nella convenzione succitata vengono 

riparametrati alla durata del rinnovo come disposto in premessa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4  

 

3. di liquidare gli importi secondo le tempistiche previste in convenzione, prendendo atto che, 

per le attività che si svolgeranno nel prossimo semestre e che prevedono il pagamento di un 

importo annuale, verranno liquidate/incassate a seguito della stipula della nuova 

convenzione, a copertura dell’intera annualità. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce  041010 

Centro di costo 14 per € 12.000,00.= - PRG 207           

Macrovoce  041011 

Centro di costo 14 per €    2.500,00.= - PRG 208          

Macrovoce  041016 

Centro di costo 13 per €    1.000,00.= - PRG 209 

Macrovoce  041015 

Centro di costo 16 per €    6.850,00.= - PRG 210 

Macrovoce  046001 

Centro di costo 14 per €    5.000,00.= - PRG 211 

Macrovoce  032001 

Centro di costo 14 per € 15.000,00.= - PRG E 61 

Macrovoce  034004 

Centro di costo 12 per € 15.000,00.= - PRG E 62 

 

 
LA RAGIONERIA 

 

___________________________________ 

 

(GM)  

 

 

 


